
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNEPROTEZIONE CIVILE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N.  164/2020 
 

 

 

IL SINDACO 

 

 

- Vista la nota del Comando Provinciale dei vigili del fuoco Grosseto in data 06/07/2020, dalla 

quale si evince che: “alle ore 20:46 del 06/07/2020 Funzionario e squadra di questo Comando 

sono intervenuti per incendio carrozzeria nella località in oggetto indicata. Trattasi di carrozzeria 

di circa 270 m2 e altezza 6 m, collocata in edificio in industriale, costituito da struttura portante in 

cemento armato prefabbricato, nella quale era presente una autovettura Volvo V50 targata EK 351 

SB, andata completamente distrutta a causa dell’incendio, dalla quale lo stesso è partito. Le 

fiamme che hanno interessato la predetta vettura, hanno danneggiato alcune lastre in copertura, 

costituite da materiale plastico, che fondendosi ha favorito l’espulsione dei fumi. All’interno della 

carrozzeria, oltre ai materiali e attrezzi necessari alle lavorazioni, erano collocate anche altre 

autovetture, tra cui: • Fiat Punto targata CS 648 AC; • Citroen C1 targata DK 939 PE; • Skoda 

Kamiq targata FZ 449 ZL; • Vespa PX 125 targa non leggibile; Opera vigilfuoco è valsa a 

spegnere l’incendio, aerare i locali e mettere in sicurezza l’area circostante e spostare le 

autovetture non interessate dall’incendio all’esterno dell’edificio. 

Responsabile dell’attività DIACONU CEZAR GABRIEL nato a Iasi in Romania il 17/06/1967 

residente a Grosseto Via Benesperi n°4. 

Le cause dell’incendio sono di probabile natura elettrica sull’autovettura interessata dall’incendio, 

in quanto non sono stati riscontrati segni di effrazione, l’incendio è stato localizzato solo nella 

predetta autovettura e il danno in copertura è avvenuto proprio nella porzione corrispondente alla 

posizione della Volvo V50”; 

       

- Rilevato che tale circostanza potrebbe essere causa di pregiudizio per la privata e pubblica 

incolumità; 

 

- Visto l’art.  54, comma 2,  del TUEL  18 agosto 2000, n. 267,  come sostituito dal decreto legge 

23 maggio 2008, n. 92, convertito in legge 24 luglio 2008, n. 125; 

 

 

ORDINA 

 

 

 

1. In solido, secondo i rispettivi diritti civilistici, al proprietario (indicato in rappresentanza di tutti gli 

eredi-comproprietari)  dell’edificio in questione e al conduttore responsabile dell’attività,: 

  

- Mazzi Giorgio nato il 30/08/1943 ad Arcidosso (GR) e residente in via delle Croci n. 

12/A a Scandicci (FI); 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

- DIACONU CEZAR GABRIEL nato in Iasi (Romania) il 17/06/1967 e residente a 

Grosseto Via Benesperi (già via Vincenzo Bellini) n°4; 

 

a. Di provvedere entro 30 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, ad effettuare verifica 

da parte di tecnico abilitato ed eventuali lavori di ripristino strutturale del capannone in questione; 

b.  Sottoporre a revisione straordinaria l’impianto elettrico  interessato dall’incendio; 

c. Dare comunicazione scritta entro 7 giorni dal compimento delle operazioni di che trattasi, 

accompagnata da una relazione di staticità e di corretto e sicuro funzionamento degli 

impianti, firmata da un tecnico iscritto all’Albo Professionale, all’Ufficio Urbanistica, ai Vigili 

Urbani e all’ufficio di Protezione Civile di questo Comune;  

 

  d. Fino alla data di comunicazione dell’avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza di cui sopra 

descritte, il capannone è da considerarsi inagibile; 

 

2. La notifica del presente provvedimento al proprietario e agli aventi causa dell’edificio in questione: 

 

 Mazzi Giorgio nato il 30/08/1943 ad Arcidosso (GR) e residente in via delle Croci n. 12/A a 

Scandicci (FI); 

 DIACONU CEZAR GABRIEL nato in Iasi (Romania) il 17/06/1967 residente a Grosseto Via 

Benesperi (già via Vincenzo Bellini) n°4; 

 

 

3. La notifica del presente provvedimento all’uff. Edilizia-Urbanistica e al Comando dei Vigili Urbani 

del Comune di Castiglione della Pescaia, ai Carabinieri di Castiglione della Pescaia, ai Vigili del 

Fuoco di Grosseto, ciascuno per quanto di sua competenza, e alla Prefettura di Grosseto per opportuna 

conoscenza, nonché la sua pubblicazione sull’Albo Pretorio Com.le. 

 

 

COMUNICA 

 

 

4. contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR di Firenze nel termine di 60 giorni 

dalla data di notificazione del presente provvedimento oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

5. Che il Responsabile del presente procedimento risulta essere il “Responsabile del Servizio 

Manutenzioni Esterne e Protezione civile”  Geom. Massimo Baricci (telefono 0564-939046, fax 0564-

939180), via Strada prov.le n. 3 del Padule, 58043 Castiglione della Pescaia (mail: 

d.merola@comune.castiglionedellapescaia.gr.it), al quale sarà possibile rivolgersi per comunicare e 

ottenere informazioni in merito. 

 

AVVERTE 

 

6. che in caso di inadempienza a quanto prescritto dal presente atto si procederà alla denuncia 

all’Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, “Inosservanza dei provvedimenti 

dell’Autorità”,  



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

 

 

      Dalla Residenza Municipale, lì 09/07/2020 

                       

 

 

               IL SINDACO 

                            (Giancarlo Farnetani) 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

Sindaco 

FARNETANI GIANCARLO 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


